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Indhold: 

 
• Ny meningsmåling viser fremgang til IA 

• Formandsvalg i IA 

*** 

 

 

Meningsmåling: fortsat fremgang for IA 

Avisen Sermitsiaq har i uge 20 bragt en meningsmåling, udarbejdet i samarbejde med HS 

Analyse. Meningsmålingen er den første siden november 2013 og viser fortsat fremgang 

for oppositionspartiet Inuit Ataqatigiit. 

Meningsmålingen viser følgende tilslutning til partierne: 

Parti Meningsmåling  

maj 14 

Meningsmåling 

november  13 

Valg marts 

13 

+/- 

Valg 13/maj 

14 

Atassut 6,6 (2) 7,3 (2) 8,3 (2) -1,7 (0) 

Demokraterne 4,3 (1) 7,2 (2) 6,3 (2) +0,9 (-1) 

IA 46 (15) 42,2 (14) 35,1 (11) +10,9 (+4) 

Partii Inuit 2,6 (0) 2,7 (0) 6,6 (2) -4 (-2) 

Partii Naleraq 4,7 (1) - - +4,7 (+1) 

Siumut 35,8 (12) 40,6 (13) 43,7 (14) -7,9 (-2) 

 100 (31) 100 100  

Kilde: Sermitsiaq. Mandattal i parentes 

Som ved tidligere meningsmålinger har en meget stor andel af de adspurgte svaret, at de 

ikke ved, hvilket parti de ville stemme på, hvis der var valg i dag. Ved denne undersøgelse 

har 29 % svaret ”ved ikke”. Det anføres i undersøgelsen, at det ved de to seneste valg til 
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Inatsisartut har vist sig, at en meget stor del af denne gruppe følger de tendenser, der er i 

vælgerkorpset i øvrigt. 

Siden sidste meningsmåling er det ny Partii Naleraq kommet til. Partiet er stiftet af 

tidligere landsstyreformand Hans Enoksen, som brød med Siumut i efteråret, bl.a. efter 

uenighed om ophævelse af nultolerancen. Partiprogrammet har fokus på bedre levevilkår i 

bygder og yderdistrikter. En stor del af de vælgere, der tilkendegiver at de på nuværende 

tidspunkt ville stemme på Partii Naleraq, stemte ved sidste valg på Partii Inuit.  

I forbindelse med meningsmålingen blev der stillet en række spørgsmål til aktuelle emner. 

Et spørgsmål lød: ”Mener du, at det ville være en god idé for landet med et nærmere 

samarbejde mellem de to store partier Siumut og Inuit Ataqatigiit eller er det bedre som i 

dag, at vi har en regering og en stærk opposition?”. 63 % af respondenterne mente, at de 

to store partier burde samarbejde, mens 37 % fandt, at man burde beholde en stærk 

opposition. 

Et andet spørgsmål i undersøgelsen gik på Forsoningskommissionen: ”Inatsisartut har i 

efteråret 2013 besluttet at bruge ca. 10 millioner kroner de næste 4 år til en såkaldt 

Forsoningskommission. Grundlaget for kommissionen beskrives således: ”For at lægge 

afstand til koloniseringen af vort land, er det nødvendigt at der finder forsoning og 

tilgivelser sted (mellem Grønland og Danmark, og mellem grønlændere og danskere). 

Hvor vigtig mener du, at en sådan kommission er?” 

17 % af svarpersonerne fandt forsoningskommissionen ”meget vigtig”, mens 27 % syntes, 

at den var ”noget vigtig”. 31 % svarede, at den var ”ikke særlig vigtig”, mens 25 % 

svarede, at den var ”slet ikke vigtig”. I den samlede undersøgelse er ”positivindekset” – 

altså det samlede tal for besvarelser i kategorierne ”meget vigtig” og ”noget vigtig” – 

opgjort til 44 %. Undersøgelsen viser også besvarelser fordelt på køn, alder, bosted og 

parti. Det fremgår heraf, at de ældste vælgere – aldersgruppen 70+ - har et positivindeks på 

59, mens positivindekset for de 30-39årige er 37. I bygderne er positivindekset 57, mens 

det er i byerne er 42. Det er især vælgere fra Siumut, Partii Naleraq og Partii Inuit, der er 

positive, med et positivindeks på hhv 67, 72 og 83. 
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Formandsvalg i Inuit Ataqatigiit. 

 

Sara Olsvig blev 30. maj 2014 valg til ny IA-formand efter gyserafstemning. Kuupik 

Kleists efterfølger som formand for Inuit Ataqatigiit er blevet fundet efter en afstemning på 

partiets ekstraordinære landsmøde  

Dermed vandt Sara Olsvig over sin modkandidat Aqqaluaq B. Egede, som de 

to sidste måneder har været fungerende formand, efter at Kuupik Kleist trak sig fra posten 

31. marts. 

Sara Olsvig fik ved afstemningen 37 stemmer, mens Aqqaluaq B. Egede fik 35 stemmer. 

Forbedringer af velfærds-, fiskeri-, råstof- og bygdepolitik har været nogle af Sara Olsvigs 

mærkesager i optakten til formandsvalget, hvor spændingen om den nye partiformand blev 

udløst fredag den 30. maj klokken 15.13.  

Sara Olsvig fik over 8.000 stemmer ved folketingsvalget i 2011 og over 1.000 stemmer ved 

Inatsisartutvalget i 2013.  

 

De mange personlige stemmer forpligtede hende, ifølge hende selv, til at stille op som 

formand for Inuit Ataqatigiit. 

 

Hun er i medierne cieteret for at have sagt : ”Jeg har noget at give. Jeg har gejsten til at 

føre politik. Jeg brænder for at have indflydelse på vort samfunds udvikling”. 

 

Sara Olsvig har været en del af Inuit Ataqatigiits hovedbestyrelse siden 2011. 

 

Sammen med Aqqaluaq B. Egede kæmpede hun om at blive ny formand for Inuit 

Ataqatigiit, efter at Kuupik Kleist trak sig som formand 31. marts 2014. 

Den nye toppost hos landets førende oppositionsparti betyder, at 35-årige Sara Olsvig nu 

trækker sig som folketingsmedlem for at koncentrere sig mere om Inuit Ataqatigiit og sit 
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hverv som medlem af Inatsisartut, som hun for første gang blev valgt til ved valget i marts 

2013. Her fik hun 1.030 personlige stemmer. 

Sara Olsvig, født 26. september 1978 i Nuuk, er datter af skoleleder Lars Olsvig og 

museumsleder Anne Mette Olsvig. Hun er mor til Navarana. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


	Indberetning fra rigsombudsmanden i Grønland
	Sara Olsvig blev 30. maj 2014 valg til ny IA-formand efter gyserafstemning. Kuupik Kleists efterfølger som formand for Inuit A

